ÖZET
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) Türk tasavvuf edebiyatına yön veren büyük

bir değerdir. Telif ettiği eserlerinin etkisi, çağları aşarak günümüze ulaşmıştır. Mevlânâ
ve Mevlevîliğe dair bugüne kadar birçok eser yazılmıştır. Bunlara kaynak teşkil eden
eserlerden biri olan Menâkıbü’l-Ârifîn, tarikat geleneği içerisinde yetişen Ahmed Eflâkî
(ö. 761/1360) tarafından Farsça kaleme alınmıştır. Eflâkî’nin bu dinî-tasavvufî eseri
Sultan II. Murâd (salt. 1421-1444, 1446-1451) döneminde ilk defa Mahzenü’l-Esrâr
adıyla Anadolu Türkçesine tercüme edilmiştir. Eserde Mevlevî dergâhına mensup
kadınlara dair anlatılar dikkat çekicidir.

G i r i ş

Mevleviyye tarikatının kurucusu Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî 604/1207
yılında Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya gelmiştir. Babası Sultânü’l-ulemâ
Bahâeddîn Veled (ö. 628/1231)’in, ailesi ve müritleriyle birlikte 1213’te
Belh’i terk etmesiyle1 başlayan yolculuk Anadolu’da son bulmuş ve
Anadolu Selçuklu coğrafyasının başkenti Konya’da Mevlevîliğin temelleri
atılmıştır.

Mevlevîlik tarihinin ana kaynaklarından biri olan Eflâkî’nin
Menâkıbü’l-Ârifîn’i 754/1353’te şeyhi Ulu Ârif Çelebi’nin isteğiyle
yazılmıştır.2 Eserin Türkçe ilk tercümesi Zâhid bin Ârif (ö. ?) tarafından
803/1401’te Mahzenü’l-Esrâr (ME)3 adıyla yapılmıştır. Mütercim hakkında
dönemin kaynakları içerisinde bir bilgiye rastlanamamış; yalnızca, eserin
son varağındaki “Ve bu bende-i muhlisi ki Zâhid bin Ârif’dür ve bişinci
ataya-dek ol mübârek hânedânun bende-i muhlisidür.” cümlesinden
mütercimin Mevlânâ soyundan olduğu anlaşılmıştır.

Mevlânâ insanı eşref-i mahlûkat olarak
görmüş, erkeği kadından üstün tutmamıştır. Hatta annelik vasfıyla kadının
“Allah’ın ışığı” olduğunu söyleyerek onu “yaratılmış” değil “sanki yaratıcı”
olarak tanımlamıştır.7 Gelenek içerisinde Mevlânâ’nın soyundan gelip
erkeklere önderlik eden şeyh kadınlar vardır. Dîvâne Mehmed Çelebi (ö.
951/1544’ten sonra)’nin torunu ve/veya kızı Destina Hatun8 ve Küçük Ârif
Çelebi ve/veya Küçük Mehmed Çelebi’nin kızı Güneş Hatun9 Karahisar
Mevlevîhanesine post-nişin olarak atanmışlardır. Yine tarikat içerisinde
halife kadınlar, mürideler, varlıklı olup tarikata hâmilik yapan kadınlar,
sultan eşleri Mevlevîliğin kadına yönelik boyutunun yadsınamaz kanıtıdır.

Ve anası Melike-i Cihân eydür: “İy Veled, beni
senün atana bu ulûm-ı hikem sebebiyile virdilerdi.” (ME, 4a/12-16)

Mümine Hatun

Birincil kaynaklarda, Mevlânâ’nın Konya’ya geldiğinde on dört
yaşında olduğu belirtilmiştir. Buna göre Mümine Hatun’un Bahâeddîn
Veled’in eşi olarak onunla 618/1221’de Konya’ya geldiği anlaşılmaktadır.14
Sahîh Ahmed Dede (ö. 1229/1813) Mecmuatü’t-Tevârihi’l-Mevlevîye’de
Mümine Hatun’un 585/1189 yılında 15 yaşındayken Belh’te evlendiğini;
kızları Fâtıma Hatun’un 590/1193’te, Muhammed Alâaddîn Efendi’nin

14 Reşat Öngören, “Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî”, DİA, 29, Ankara 2004, 441,

https://islamansiklopedisi.org.tr/mevlana-celaleddin-i-rumi (Erişim: 20 Nisan
2022).

602/1205’te ve Mevlânâ’nın 604/1207’de Belh’te doğduklarını yazar.
Larende’ye yerleştiklerinde Mümine Hatun 47 yaşındadır. Vefat tarihi
kaynaklarda 621/1224 veya 1225 olarak verilir. Ahmed Dede onun 51
yaşındayken Larende’de vefat ederek orada defnolunduğunu kaydeder.15
Defnedildiği yere daha sonra Karaman Mevlevîhanesi inşa edilmiştir.16

ME’da Mümine Hatun’un annesinin Şemsü’l-e’imme Serahsî’nin kızı
olduğundan bahsedilir.

Şöyle üşirdi ki temmuz güninde eğnide bu talâsî kürk
ve başında ibrişim makreme örterdi. Ve peyveste tavhâne icinde
öninde od getmezdi. (ME, 203a/6-10)

Fâtıma Hatun

8 Zilkade 670’te (6 Haziran 1272) Konya’da doğan Sultan Veled’in eşi
Fâtıma Hatun23, Mevlânâ’nın önde gelen halifelerinden Selâhaddîn-i Zerkûb
(ö. 657/1258)’un kızıdır.24 ME’daki anlatılara göre, Fâtıma Hatun ile Sultan
Veled nikâhlanırken bütün melekler ve cennetteki huriler sevinç
gösterileriyle nikâhı kutlar:

Hem-çünân bir gün Huzâvendigâr hazreti ashâbı ortasında
buyurdı ki “Çûn Fâtıma Hâtûn[’ı] bizüm Bahâüddîn[’e] akd itdiler,
tamâmet mukarreb ferişteler ve hûrîler firdevs[-i] a’lâda şâzî[lı]klar
itdiler.

Fahrünnisâ Hatun

Mevlânâ zamanında onun sadık bir müridesi olan Fahrünnisâ
Hatun’un da eserde adı zikredilir. Fahrünnisâ Hatun kâmile ve dindar bir
kadındır. Kendi döneminde meşhur kadın sufî Râbia el-Adeviyye (ö.
185/801 [?]) olarak anılır. Âlimler tarafından sevilir, kerametler gösterir. Her
zaman Mevlânâ ile görüşür. Bir gün sevenleri Fahrünnisâ’ya gelir ve birlikte
Kâbe’ye gitmeyi teklif ederler; ancak Fahrünnisâ Hatun şeyhi Mevlânâ’nın
icazeti olmadan gitmek istemez.

“WOMEN’S MOTIF IN THE MAWLAWI MANĀKIBNĀME MAHZAN AL-ASRĀR”

Abstract

Mawlānā Jalāl al-Dīn Rūmī (ö. 672/1273) is a great value shaping Turkish
Sufi literature. The influence of his works has survived through the ages. Many
works have been written about Mawlānā and Mawlawi. Manākıb al-Ārifīn, one of
the works that constitute a source for these, was written in Persian by Ahmad Aflākī
(ö. 761/1360), who was raised in the tradition of the sect. This religious-mystical
work of Aflākī was translated into Anatolian Turkish named Mahzan al-Asrār for
the first time during the reign of Murad II (reign 1421-1444, 1446-1451). The
narratives about women belonging to the dergah are remarkable in the work.